Concil. Florent. in Decreto ad Armenos : « Ipsorum
» verborum virtute substantia panis in corpus Christi et
» substantia vini in sanguinem convertuntur. »

Tandem concil. Trid., sess. 13, can. 3 : « Si quis dixe-
» rit in sacrosancto Eucharistia sacramento remanere
» substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine
» Domini nostri Iesu Christi, negaveritque mirabilem
» illam et singularem conversionem totius substantiae
» panis in corpus et totius substantiae vini in sanguinem,
» manentibus duntaxat speciebus panis et vini, quam
» quidem conversionem catholica Ecclesia aptissime trans-
» substantiationem appellat; anathema sit. » Ergo 1°.

2° Prob. *Scriptura sacra*, nempe verbis institutionis :
Hoc est corpus meum; Hic est sanguis meus. Haec enim
verba, ex dictis in primo articulo, non figuratam, sed
realem significant præsentiam; unde intelligenda sunt,
vel de *impanatione*, vel de *consubstantiatione*, vel de
transsubstantiatione: atqui duo priora dici nequeunt.

1° Intelligi non possunt de *impanatione*. Posita enim
absurda *impanationis* hypothesi, panis et corpus, vinum
et sanguis Christi hypostaticè unirentur, sicut divinitas
et humanitas in Christo: utraque igitur substantia simul
existeret sicut utraque natura, divina et humana in Chris-
to: atqui verba Christi, *Hoc est corpus meum, Hic est san-
guis meus* utramque substantiam non exprimunt, ut
potest. Absurde dictum fuisset, humanitatem Christi os-
tendendo, *Hoc est divinitas*: ergo a pari de pane et vino,

naturam suam refinentibus, absurdè diceretur: *Hoc est
corpus Christi; Hic est sanguis Christi*. Ergo 1°.

2° Non de *consubstantiatione*. Nam similiter et a fortiori
utraque simul existeret substantia: verba igitur Christi
significarent, *hic*, id est, *in hoc vel sub hoc pane est corpus
meum, in hoc vel sub hoc vino est sanguis meus*: atqui talis
sensus evidenter est contortus, usui communi contrarius
et sermonis subversio. Si quis enim aurum in frustulo
panis occultasset, et panem ostendendo diceret *hoc est au-
rum*, a nemine intelligeretur: ergo a pari Christus in-
sulso locutus fuisset, quod est impium. Unde ipsi Calvi-
nistæ fatentur prædicta verba de præsentia reali intelligi
non posse, quin simul de transsubstantiatione intelligan-
tur. Nullius sunt ponderis exempla a Lutheranis allegata,
v. g., dici posse, ostendendo dolia vel lagenas, *Hoc est
vinum: Hoc est cæterisia*, etc., quia, ex usu recepto, vas
pro liquore contento nominari solet: nihil simile est au-
tem in pane et vino relative ad corpus et sanguinem
Christi; ergo 2°, etc.; aliunde, etc. Ergo, etc. Ergo 2°.